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در این شماره می خوانید
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بشل پارس شیمی:

نخستین تولید کننده ضدیخ 

خودروهاي برقی در ایران

---------

روایت یک مسیر صنعتی:

از بستابافت تا بستاجین

---------

کم توجهی صنعت کفش 

به ذائقه بازار

مازرون فوم: کیمیاگري در صنعت پلیمر ایران
در آیین تجلیل از صنعتگران نمونھ کشور، مدیر عامل ھلدینگ دانش بنیان مازرون فوم برای

 مازندران افتخار آفرینی کرد و تندیس نفیس صنعت پلیمر ایران را از دستان وزیر صمت گرفت
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انفعال در بحران
اقتصــاد کوشان- براساس مطالعات انجامشده، 30 استان از 31 
استان کشـور (بهجز استان گیلان) دچار پدیده فرونشـســت زمین 
هسـتند. این مخاطره، یک مخاطره انسـانساخت است، نه مخاطره 
طبیعی.دلیل اصلی فرونشست زمین در کلیه پهنههاي شناختهشده 
و به نقشــــــه درآمده آن در ایران، افت سطح آب زیرزمینی است. 
براساس برآوردها، 750 شهر از شهرهاي کشـــــور در معرض خطر 
فرونشــســت زمین یا در مجاورت آن واقع شدهاند. 27 اثر از 63 اثر 
تاریخی ثبت جهانیشده ایران، در پهنه فرونشـــســـت زمین قرار 
گرفتهاند. با استمرار پدیده فرونشـسـت زمین و تراکم لایه آبدار زیر 
ســـطحی، به مرحله «مرگ آبخوان» در اغلب دشــــتهاي ایران 
خواهیم رسید که به بیابانزایی در سـطح زمین و از بین رفتن قابلیت 
ذخیره و انتقال آب در عمق زمین منجر خواهد شـد. ســاختمانها، 
خط شریانهاي حیاتی آب، فاضلاب، گاز، برق، نفت و مشتقات آن و 
سامانههاي حملونقلی بر اثر فرونشسـت زمین دچار آسیبدیدگی و 
خسارت میشوند و آینده سرزمینی ایران زیست ناپذیرتر میشود.

بهنظر میرسد ابعاد فرونشسـت زمین و خطرات آن در کشـور ایران، 
به اندازه کافی مطرح شده و در مورد خطرات آتی آن نیز گزارشهاي 
متنوعی منتشر شده است؛ بهطوریکه از زبان رئیسجمهور چندین و 
چندبار درخصـوص فرونشـسـت زمین هشـدارها و اعلام خطرهایی 
جدي بهعمل آمده است. در سفر اخیر ایشــان به اردبیل مجددا این 
موضوع بهویژه با تمرکز بر فرونشـسـت زمین در اصفهان مورد تاکید 
قرار گرفت. در شـبکه خبر، اسـتاندار اصـفهان و نماینده مجلس نیز 
درخصـــــــوص ابعاد خطر و وسعت این پدیده صحبت کردند. اما 
نکتههاي که براي اینجانب بهعنوان یک کارشــناس درگیر جدي با 
پدیده فرونشسـت زمین مبهم است و سوال اساسی که پاسخی براي 
آن پیدا نمیشــود، چرایی انفعال و عدم اقدام و عدم انجام کار جدي 
در کنترل پدیده فرونشــســـت زمین در ایران و بهویژه در اصفهان 

است.
گزارشهاي مولف این نوشتار درخصوص سیماي فرونشسـت زمین 
در ایران، گزارش مفصل مولف این نوشتار در خصـوص فرونشـسـت 
زمین در اصفهان مشــتمل بر 88نقشـــه رقومی و معرفی 22 طرح 
اجرایی ذیل برنامه اجرایی «طرح پایلوت کاهش خطر فرونشـســت 
زمین در اصفهان» و نیز پیشــنهادها و طرحهاي متعدد دیگر در این 
خصــوص که جملگی فرجامی جز مشـــمول مرور زمان شدن و به 
فراموشی سپردهشـــــــــدن نداشتهاند، معرف این است که هنوز 
فرونشسـت زمین بهعنوان یک درد و مشـکل و چالش اولویتدار نزد 
مقامات تصـمیمگیر کشـور مطرح نیســت. هر چند در سخنرانیها، 
مصاحبهها و صحبتها به خوبی در مورد فرونشـسـت زمین صحبت 
میشــــود (و این البته که جاي امیدواري دارد) اما از مقامات عالی 
اجرایی کشور و استان، انتظار به مراتب فراتر از گفتار و اعلام هشـدار 
است. تخصــــــیص اعتبار و شروع برنامه اجرایی با رویکرد کنترل 
فرونشـسـت زمین حداقل در یک محدوده، بیگمان روشنترین گواه 

در جدي شمردن این مخاطره و جدیت مقامات مسوول است.
تجربه مولف نشان میدهد که دستورات واضح و آشکار در خصـوص 
پدیده فرونشـسـت زمین مانند «تدوین مقررات ملی فرونشـســت 
زمین» یا طرح پایلوت «برنامه کاهش خطر فرونشــســت زمین در 
اصفهان» پس از رسیدن به مرجع تصـمیم علمی و تخصـیص اعتبار 
یعنی سازمان برنامه و بودجه متاسفانه «مشمول مرور زمان» شده و 
بهصورت ملایم و آهســته به بوته فراموشی سپرده میشود. این نوع 
مواجهه با پدیده فرونشـسـت زمین با توجه به مســوولیتی که ما در 
قبال کشور و آیندگانمان داریم به هیچ وجه سزاوار و شایسته نیست. 
ثابت شده است که اولویتهاي جدي مســــــــــوولان بلندپایه با 
پیگیريهاي مستمر و جدي اجرایی میشود، اکتفا به ارسال نامهاي 

بدون پیگیريهاي جدي تا اجرایی شدن آن نشـــان روشنی از عدم        
.               جدي شمردن عمق بحران فرونشـسـت زمین در ایران         

.                  است.
به قلمِ علی بیتاللهی-  متخصص علوم زمین

رییس هیئت مدیره شـــرکت خدماتی 
شهرك صنعتی بشل:

زمین مجانی براي احداث پست برق بود و 
نه نیروگاه برق

به گزارش اقتصــــاد کوشان، بهمن احمدي در 
پاســــخ به خبري مبنی بر اهداي زمین رایگان 
براي تولید برق که در تیرماه سالجاري با عنوان 
«مشــــکلات شهرك صنعتی بشـــــل از نگاه 
تولیدکننده» در این نشـریه منتشـر شد، با بیان 
اینکه حدود شـــش هزار متر زمین بهصـــورت 
مجانی به اداره برق داده شد و نه به نیروگاه تولید 
برق مســــــتقر در شهرك، افزود: این زمین به 
منظور احداث پست انتقال برق به اداره برق داده 
شـد تا برق تولیدي به شـهرك صــنعتی انتقال 

یابد.
رییس هیئت مدیره شــرکت خدماتی شــهرك 

صنعتی بشـل، در ادامه افزود: اما در حال حاضر، 
اداره بـرق از این ظـرفیت بـراي انتقال بــرق به 
شهرها و روسـتاهاي اطراف اسـتفاده کرده و نیاز 
صــنایع شـــهرك به برق را بهطور کامل تامین 
نمیکند و گلایه من در خبر پیشــین از این بابت 

بوده است.
وي با بیان اینکه نیروگاه مســتقر در شهرك نیز 
مجاز به انتقال مستقیم برق به واحدهاي تولیدي 
شهرك نیست، افزود: این نیروگاه با هدف تأمین 
برق شهرکصـنعتی راهاندازي شد اما اداره برق با 
اسـتناد به مالکیت شــبکه و ملاحظات مدیریت 
مصـرف اجازه تبادل مســتقیم را نمیدهد و برق 
تولیدي این نیروگاه ابتدا وارد شـبکه سـراسـري 
شده و پس از توزیع، تنها بخشـــــی از آن سهم 
شـهرك میشـود که پاســخگوي نیاز شــهرك 

نیست.

:رئیس اتاق بازرگانی مازندران
صادرات زود هنگام به برند مرکبات مازندران لطمه میزند

اقتصـاد کوشان- مازندران: رئیس اتاق بازرگانی مازندران با بیان اینکه صدور گواهی مبدأ 
براي محصــولات بیکیفیت به زیان اعتبار کالاهاي استان تمام میشـــود،گفت: صادرات زود 

هنگام مرکبات به برند کشور لطمه میزند
علی تقیپور با بیان اینکه صدور گواهی مبدأ براي محصولات بیکیفیت به زیان اعتبار کالاهاي 
ایرانی در بازارهاي جهانی تمام می شـود، افزود: صـادرات زودهنگام مرکبات و کیوي علاوه بر 

خدشه به برند ایران، خسارت مالی سنگینی براي تولیدکنندگان مازندران به همراه دارد.
وي تاکید کرد: گواهی مبدأ تنها زمانی ارزشمند است که کیفیت محصول نیز ارزیابی شود.

رئیس اتاق بازرگانی مازندران صــادرات زودهنگام برخی اســتانهاي شــمالی را عاملی براي 
متضرر شدن تولیدکنندگان مازندرانی دانست و یادآور شد: بر اساس مصـوبه گمرك، صادرات 

کیوي از 15 مهرماه مجاز است و هرگونه ارسال زودتر باید با هماهنگی قبلی انجام گیرد.
وي همچنین توسعه حملونقل ترکیبی را کلید موفقیت در صادرات دانســت و اعلام کرد:هر 
شـرکتی که بتواند مرکبات و کیوي مازندران را با شــرایط اســتاندارد شــامل بیمه و تحویل 
مســـــتقیم در بازارهایی مانند فودسیتی روسیه جابهجا کند، مورد حمایت اتاق قرار خواهد 

گرفت.
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افتخار ملی در فناوري سبز

اقتصـــاد کوشان- مازندران: در روز ملی صنعت و 

معدن همایشی با حضور رئیس جمهور در سالن اجلاس 

سـران در تهران برگزار شـد که از صــنعتگران برتر هر 

حوزه تجلیل شـد، در این آیین، محمدمهدي محمدي، 

مدیــرعامل هلدینگ دانش بنیان مازرون فوم بـــراي 

مازندران افتخارآفرینی کرد و تندیس نفیس صـــنعت 

پلیمر ایران را از دستان وزیر صمت گرفت.
هلدینگ مازرون فوم با سال ها سابقه درخشان در تولید 

انواع محصــولات فومی از جمله ظروف یکبار مصــرف 

درب دار و بدون درب، فوم پلی اتیلن تخت هاي، تشکی 

و اورلب همواره تلاش کرده اســــــت تا با ارتقا مداوم 

کیفیت، اســـــتفاده از تکنولوژي هاي نوین و آموزش 

نیروي انسـانی متخصـص، محصــولاتی قابل رقابت در 

سطح ملی و بین المللی عرضه کند.
برند مازرون فوم با بهره گیري از مواد اولیه اسـتاندارد و 

پیروي از اصول تولید سبز، توانسـته جایگاه ویژه اي در 

بازارهاي داخلی و منطقه اي کســب کند. توجه ویژه به 

سلامت مصـــرف کنندگان، بســـته بندي بهداشتی و 

گواهینامه هاي کیفی و همچنین رعایت حقوق زیسـت 

محیطـی از دیگـر ویـژگـی هاي ممتاز این مجموعه به 

شمار میرود.
مطالعه بازارهاي جهانی و داخلی جزء جدایی 

ناپذیر مازرون فوم
محمدمهدي محمدي، مدیرعامل هلدینگ دانش بنیان 

مازرون فوم، ریسـک پذیري برنامه ریزي شده، همدلی، 

تلاش شـبانه روزي، مطالعه بازارهاي جهانی و داخلی را 

جز جدایی ناپذیر مازرون فوم برشــمرد و گفت: با توجه 

به همین شاخصــــه ها و تلاش شبانه روزي همکاران، 

حضور چشمگیري در بازارهاي داخلی و خارجی داشته 

ایم.
وي مهم ترین عامل به دســـــت آوردن عناوینی چون 

واحد نمونه صـنعتی در حوزه اسـتاندارد، صــادرکننده 

نمونه، صـــــنعتگر نمونه و غیره را حرکت در مرزهاي 

دانش و تلفیق آن با صنعت دانسـت و افزود: از سال 98 

که مازرون فوم به شـــرکتی دانش بنیان تغییر رویکرد 

داد، سعی بر آن شد تا هم نیروي انســـــــــانی و هم 

محصولات این شرکت بر پایه علم و دانش لازم با تلفیق 

صنعت و تجربه حرکت کند.
این صنعتگر نمونه خاطرنشـان کرد: در ابتداي مســیر 

لازم بود تا نیروي انســانی با تســلط بر فناوري و حوزه 

دانش، محصولی تولید کند که هم مستندات دانشی در 

3آن مشهود بوده و هم توجیهات فنی داشته باشد و در اد 

این راستا، مازرون فوم در بطن کارخانه مرزهاي دانشـی را 
نهادینه کرد و دانشمداري را از اپراتورهایمان کلید زدیم.

مدیـــرعامل هلدینگ دانش بنیان مازرون فوم افـــزود: با 
استفاده از دوره هاي آموزشی توانستیم ساختار و پرسنل را 

به سمت دانش بنیان شدن سوق دهیم.
محمدي با اشـــاره به اهمیت بخش تحقیق وتوســـعه در 
مازرون فوم تصــریح کرد: در این کارخانه این فرایند در دو 
نوع متمرکز و غیرمتمرکز انجام می شـــود؛ فرایند تحقیق 
وتوسـعه متمرکز در خود سـازمان و توسـط افراد سـازمان 
صورت می گیرد و در حوزه تحقیق توسـعه غیرمتمرکز نیز 
توانســــــــتیم با مراکز آموزشی که مرتبط با فرایندها و 
محصـولات این شرکت است، ارتباط برقرار کرده و با انعقاد 
تفاهمنامه و قراردادهاي منتج از آن و تشـــکیل تیم حرفه 
اي از کمک آن ها براي توسعه مازرون فوم بهرهمند شویم.

وي افزود: تمام تلاشمان معطوف به این است که به اهداف 
ترســیم شـــده از جمله کارآفرینی هلدینگ مازرون فوم، 
ایجاد اشتغال، توسعه پایدار و کمک به رونق اقتصـــــادي 
کشــــــــور، افزایش حجم تولید با کیفیت و استاندارد و 
منحصـــــــربه فرد، مدیریت بازار و به دست آوردن سهم 
بیشــتري از آن، استفاده از تکنولوژي روز دنیا و جلب نظر 
مشتریان داخلی و خارجی و حضـور گسـترده در بازارهاي 

جهانی برسیم.
بازار هدف بر مبناي صادرات

محمدي با بیان اینکه براي یک صادرات خوب باید کیفیت 
کالا متناسب با بازارهاي جهانی باشد، ادامه داد: هم اکنون 
به 12 کشــور از جمله عراق، ترکمنســـتان، عمان، قطر، 
استرالیا، فنلاند، آلمان، ارمنستان و ... صادرات داریم و بازار 
هدف ما بر مبناي صـادرات اسـت اما اکنون درنظر داریم تا 
برخی از کشـــورهاي حوزه خلیج فارس را نیز زیر پوشش 

خود قرار دهیم.

 
وي در ادامه نوید تولیدات جدید را داد و یادآور شــــد: در 
راستاي تکمیل سبد کالا در حوزه ظروف یکبار مصـــرف، 
پک ویژه ماکروویو و فریزري، تولید قاشـــــق و چنگال به 
عنوان محصـول جدید، امســال وارد بازار شد و همچنین، 
دستگاه هایی را وارد کشــــور کرده و خط تولید آن را راه 
اندازي کردیم که ظرفیت بسیار بالایی دارد و می توانیم به 
واسطه آن تشـک هاي پلی اتیلن تا عرض 2 متر با ضخامت 

بالا را مستقیماً تولید کنیم. در طرح توسعه شرکت 

دانش بنیان مازرون فوم نیز براي نخستین بار در کشـور به 
دنبال دسـتیابی به فناوري و تولید صــنعتی ظروف یکبار 

مصرف زیست تخریب پذیر هستیم.
سبد پربار افتخارات مازرون فوم

از جمله افتخارات این شـــــرکت دانش بنیان می توان به 
واحد منتخب حامی حقوق مصرف کننده از سال 1393 تا 
کنون، اولین دارنده استاندارد ملی 11108 در کشـــــور، 
 ،ISO14001 ،ISO9001 داراي 10 گواهــــیـــــنامه
ISO10004 ،ISO10002 ،ISO4500، از شرکت توف 
(TUV)، دارنده مجوز AEO به عنوان فعالان اقتصـــادي، 
اخذ گواهینامه اســـتاندارد بین المللی تائید صـــلاحیت 
آزمایشـگاه ISO/IEC 17025، اولین آزمایشــگاه همکار 
موسســه استاندارد و تحقیقات صنعتی کشــور در زمینه 
پلاستوفوم، گواهینامه رتبه 2 (پیشــرفته) واحد تحقیق و 
توسـعه از سـازمان پژوهش هاي علمی و صــنعتی ایران و 
وزارت صمت کشـور، تندیس ملی رعایت حقوق مصــرف 
کنندگان 1403 و 1402، تندیس اســتانی رعایت حقوق 
مصــرف کنندگان از سال 93 تاکنون، صادرکننده نمونه و 
برتر اســتان مازندران از ســـال 1395 تاکنون، واحد برتر 
تحقیق و توسعه کشــور در پنجمین جشــنواره پژوهش و 
فناوري صمت سال 1395، واحد نمونه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در ســال 1395، کارآفرین برتر ملی ســال 
1389 در بخش صــنعت، اولین دارنده پروانه بهداشـــتی 
ساخت براي تولید ظروف مشـکلی فومی، کارفرماي نمونه 
استان در سال 1394، کسـب عنوان کارگروه برتر سال در 
جشنواره امتنان، واحد نمونه استاندارد استان مازندران در 
ســـــال هاي 94، 93، 92، 91 و 89، واحد نمونه تحقیق 
وتوسـعه در ســال هاي 98، 95، 94، 93، 92 و 99، واحد 
منتخب در بخش بهترین محصــــول R&D در سال هاي 
94، 95، 1402 و 1403، دارنده رتبه چهار ســـــتاره در 
باشگاه شرکت هاي صادراتی دانشـــبنیان مرکز تحقیقات 
بینالمللی علم و فناوري معاونت علمی، فناوري و اقتصــاد 
دانش بنیان ریاست جمهوري، دارنده گواهینامه هاي ثبت 
اختراع در تولید ظروف زیســت تخریب پذیر فومی، تولید 
فوم پلی اتیلن کندســوز، تولید مبلمان ســـبز، طراحی و 
ساخت تابلو الکترونیکی هشــداردهنده اطفا حریق، تولید 
ظروف سوپرجاذب ریز سـلول بر پایه پلی لاکتیک اسـید و 
بســــــط دهنده زنجیر، تولید فوم پلی اتیلن ریزسلول با 
قابلیت مقاومت حرارتی، تولید فوم زیسـت تخریب پذیر بر 
پایه پلی استایرن و نشـــــــاسته، تولید فوم پلی استایرن 

انبساطی با لایه عایق پلیمري و ... اشاره کرد.

مازرون فوم؛ کیمیاگري در صنعت پلیمر ایران
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بشل پارس شیمی؛

 نخستین تولیدکننده ضدیخ خودروهاي برقی 

در ایران

اقتصاد کوشان- مازندران: ترنم جورسرایی:
شرکت بشـل پارس شیمی در سال 1386 در شهرك صنعتی بشــل، 
شهرستان سـوادکوهشـمالی اسـتان مازندران تاسـیس شـد. کامران 
صادقی، مدیرعامل و رئیس هیتمدیره شرکت بشـل پارس شیمی، از 
فعالان باسابقه صنعت شیمیایی کشــــــور است. وي پس از سالها 
فعالیت در بخش مهندسی ایرانخودرو، با هدف کارآفرینی وارد عرصه 
تولید شــــد و اکنون مدیریت تنها واحد تولیدکننده آب رادیاتور دو 

لیتري در ایران را بر عهده دارد.
این مجموعه با تمرکز بر توسعه محصــــــــــولات نوین شیمیایی، 
برنامهریزي کرده است تا پایان سالجاري نخســـــــتین ضدیخ ویژه 
خودروهاي برقی را در کشـــور به بازار عرضه کند و همزمان صادرات 

محصولات خود را آغاز نماید.

تولید ضـدیخ خودروهاي برقی؛ گامی نو در صــنعت 
شیمیایی ایران

صادقی در گفتوگو با اقتصـــاد کوشان اعلام کرد: ظرف سه الی 
چهار ماه آینده خط تولید ضـــــدیخهاي ویژه خودروهاي برقی 
نهایی خواهد شد و این محصـول براي نخسـتینبار در ایران روانه 
بازار میشود. هدف ما پیشـگامی در این حوزه و ورود به بازارهاي 

بینالمللی است.

از تجربه صنعتی تا کارآفرینی
مدیرعامل بشل پارس شیمی درباره آغاز مسیر تولید گفت: رشته 
تحصیلی من شیمی است و حدود هشت سال در بخش مهندسی 
ایرانخودرو فعالیت داشتم و از همان زمان به ترکیبات شیمیایی 
مورد استفاده در صنعت خودرو علاقهمند شـدم. در سـال 1386 
زمینی در شهرك صنعتی بشل تهیه کردم و از سال 1391 بهطور 

جدي فعالیتهاي تحقیق و توسعه را آغاز کردم.
وي حـرف هاي خود را اینگونه ادامه داد: این فعالیت ها ابتدا بــر 
پروژههاي تحقیقاتی در زمینه تصــفیه پســاب و تولید نمکهاي 
خاص متمرکز بود و سپس با راهاندازي خط تولید، محصـــولات 

شیشهشور و آب رادیاتور وارد بازار شد.

   همکاري با ایساکو و تمرکز برمحصـولات  
خاص

یکی از مهم ترین دستاوردهاي بشل پارس شیمی، 
همکاري گسـترده با شرکت ایسـاکو است. صادقی 
در اینباره گفت: به پیشـنهاد همکاران در ایسـاکو، 
تمرکز تیم ما بر تولید ضدیخهاي خاص قرار گرفت. 
در حال حاضر توسعه ضـدیخهاي ویژه خودروهاي 
برقی در اولویت اصـــــــلی ما قرار دارد که از نظر 
فرمولاسـیون و ویژگیها تفاوت اســاســی با انواع 

معدنی، آلی و هیبریدي دارند.

   چشمانداز صادرات
بستهبندي و نشان تجاري محصـولات بشـل پارس 
شیمی از ابتدا با نگاه صادراتی طراحی شـده اسـت. 
صادقی در این زمینه توضیح داد: بازار کشــورهاي 
همسایه بهویژه عراق و افغانسـتان مدنظر ماست. با 
رســــیدن به ظرفیت تولید مطلوب، صــــادرات 

محصولات به این کشورها آغاز خواهد شد.

چالشها و راهکارها
صادقی درباره موانع تولید گفت: چالشهایی مانند 
قطعی برق یا محدودیت سرمایهگذاري همیشـــه 
وجود دارد، اما اصــــل ماجرا توان و اســــتقامت 
کارآفرین اسـت. با اضـافهکردن شـیفتهاي کاري 

توانستیم آثار این محدودیتها را کنترل کنیم.

اشتغالزایی و آینده
بشـــــل پارس شیمی در حال حاضر براي 15 نفر 
اشتغالزایی کرده است و بر اسـاس برنامهریزيها، 
این تعداد تا پایان ســـال به 30 نفر افزایش خواهد 

یافت.
: دو محور اصـلی آینده  صادقی در پایان تأکید کرد
ما، آغاز صـــادرات و عرضـــه ضـــدیخهاي ویژه 
خودروهاي برقی اســــــت. همچنین از همکاري 
نهادهاي نظارتی بهویژه ســازمان ملی اســتاندارد 
قدردانی میکنم که هیچگاه وقفهاي در مســــیر 

توسعه ما ایجاد نکردند.
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در دهه اخیـر، ورود پلتفـر مهاي دیجیتال و ابــزارهاي نوین 

پرداخت، نقشـی کلیدي در تســهیل مســیر کارآفرینی در 

کشــور ایفا کرد هاند. یکی از این ابزارها، اسن پپی است که با 

فراه مسازي خدمات متنوع پرداخت دیجیتال، توانســته در 

رشد کس بوکارهاي کوچک و خانگی، ب هویژه در میان زنان 

.

پلتفر مهایی مانند اسـن پپی، با ایجاد امکان پرداخت آسـان، 

   کیف پول دیجیتال و درگا ههاي     کد لین کهاي خرید،   

فروش، به زنان این فرصــت را داد هاند تا حتی از داخل خانه، 

بدون نیاز به ســرمای ه اولیه بالا یا زیرســاخ تهاي ســنتی 

فروش، فعالیت اقتصـادي خود را آغاز کنند. این بســترها نه 

تـــــــنها موانع ورود به بازار را کاهش داد هاند، بلکه موجب 

گسترش عدالت در دسترسی به فرص تهاي اقتصاديشد هاند. 

بررس یها نشـــــــــــان م یدهد که بخش قابل توجهی از 

کســ بوکارهاي خرد در شبک ههاي اجتماعی، فروشگا ههاي 

خانگی و خدمات آنلاین، توســط زنان اداره م یشــود که به 

واسطه ابزارهایی چون اسن پپی، فرآیند فروش و دریافت 

این تحولات، تنها جنبه اقتصــــــادي ندارند؛ بلکه از زاوی ه 

اجتماعی نیز اهمیت بالایی دارند. اســـــتقلال مالی، ارتقاء 

اعتمادب هنفس، نق شآفرینی در اقتصــاد خانواده و جامعه، از 

جمله مزایایی است که زنان در این فرآیند تجربه کرد هاند.

م یتوان گفت که با گسـترش فناور يهاي مالی و پلتفر مهاي 

پرداخت، کارآفرینی دیجیتال در میان زنان نه تنها یک روند 

در حال رشد است، بلکه به یکی از ستو نهاي اصلی تحول 

5

اقتصاد کوشان- تهران با 60 درصد از تسـهیلات و 

58 درصد از سپرده هاي بانکی، استانها را از جریان 

نقدینگی عقب نگه داشـته و شـکاف نگرانکنندهاي 

در اقتصاد ملی به وجود آورده است.

آمار تازه بانک مرکزي پرده از واقعیتی قدیمـی ولـی 

نگرانکننده برداشـت: پول، سـپردهها و اعتبار بانکی 

ایران بیش از هر نقطه دیگري در تهران متمرکز شده 

اســت؛ آنقدر که دیگر اســـتانها حتی به گرد پاي 

پایتخت هم نمیرسند.

طبق دادههاي رسمی، کل مانده تسـهیلات بانکی در 

پایان مرداد 1404 به 11 هزار و 785 همت رسیده و 

مجموع ســـپردهها نیز از مرز 15 هزار و 793 همت 

گذشته اسـت. اما نکته مهم اینجاسـت که نزدیک به 

60 درصد از این تســهیلات و 58 درصد از سپردهها 

تنها در استان تهران گردش دارد

.
جاده یکطرفه نقدینگی

نگاهی به جدول هاي بانک مرکزي کافی اســــت تا 

شـکاف عمیق میان پایتخت و دیگر اسـتانها را دید. 

تهران با 7 هزار و 331  همت مانده تســـهیلات و 9 

هزار و 325 همت سپرده، صدرنشــین مطلق میدان 

است. اصفهان، با یکچهارم این میزان تســـهیلات، 

دوم است و بعد از آن خراسان رضوي  قرار دارد. 

در آنسوي جدول، کهگیلویه و بویراحمد و ایلام با 

اعداد کمتر از نیم هزار میلیارد تومان در تسـهیلات و 

سپردهها، نماد مناطق کمبهره از منابع بانکیاند.

زنگ خطر از خیابان میرداماد

محمدرضــا فرزین، رئسکل بانک مرکزي، در جمع 

مدیران ارشد نظام بانکی با صراحت از این عدم توازن 

گفت: "سهم تهران از تسـهیلات پرداختی 60 درصد 

اسـت و 58 درصـد ســپردهها هم در تهران اســت. 

اســتانهاي دیگر ســهمهایی حدود 4-5 درصـــد 

دارند… ســهم تهران در تولید ناخالص داخلی تنها 

3.2 درصد است."

او پایتختنشــینی دفاتر شرکتهاي بزرگ و تأمین 

مالی پروژههاي ملی را علت اصلی این تمرکز میداند، 

اما تصـــریح میکند حتی با حذف این موارد، فاصله 

تهران با دیگر اسـتانها همچنان زیاد اسـت. به گفته 

فرزین، بانک مرکزي تصـــــــمیم گرفته با افزایش 

اختیارات شعب در استانها و حتی شهرستانها، این 

تعادل را برگرداند

.
آزمون بزرگ بانک مرکزي در استانها

واقعیت این اســت که تمرکز اینچنینی منابع بانکی، 

بهخصــــوص سپردههایی که میتواند موتور محرك 

اقتصـــاد مناطق کمبرخوردار باشد، عملاً به معناي 

توقف جریان توسعه در بخش وسیعی از کشور است. 

وقتی سرمایه در دسترس استانها نیست، پروژههاي 

کوچک و متوسط یا نیمه تمام میمانند یا اصلاً شروع 

نمیشوند.  

سـیاسـت افزایش اختیارات شــعب، اگر با نظارت و 

سختگیري بر تخصــــیص صحیح اعتبارات همراه 

شود، میتواند بخشـی از این گره را باز کند. اما تجربه 

نشان داده تغییر ذائقه بانکها و مشـتریان بزرگ که 

اغلب تهرانیاند ساده نخواهد بود.

آمار مردادماه نشـــان داد که اقتصـــاد بانکی ایران 

همچنان چهـرهاي تکقطبــی دارد. پایتخت، جاذب 

اصلی نقدینگی است و استانها سـهم اندکی از کیک 

بــــزرگ منابع دارند. حال باید دید وعدههاي بانک 

مرکزي براي توزیع عادلانهتـر اعتبارات، از جدلهاي 

خبري فراتر می رود یا در پیچوخم ســـــاختارهاي 

قدیمی گم میشود. /تسنیم.

تهران، بلعنده منابع بانکی ایران؛ 
استانها جا ماندند!

اسنپ پی؛ فرصتی دیجیتال براي 

توانمندسازي و کار آفرینی بانوان

کارآفرین، تأثیرگذار باشد

QR

وجه براي آ نها ساد هتر و حرف ها يتر شده است.

اقتصادي آینده ایران تبدیل خواهد شد.

نویسنده: دکتر فرزانه یگان هراد

دکتري مدیریت دولتی

مدرس دانشگاه

کارآفرین برتر کشور در سا لهاي 1399، 1400 و 1401

پژوهشگر نمونه استان مازندران
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کم توجهی صنعت کفش به ذائقه بازار

     جایگاه صنعت کفش ایران

احمد خادم، تولیدکنـنده و فعال حوزه کفش درباره جایگاه 

صنعت کفش ایران عنوان کرد: صـنعت کفش ایران طی دو 

دهه گذشته از رشد به نسـبت خوبی برخوردار بوده اما باید 

به این موضـوع توجه داشـت که در دنیا سـرعت رشـد این 

صنعت بســــیار بالاست و بهواقع ما از دنیا عقب ماندهایم. 

وقتی در کشـــور قاچاق کفشهاي برند انجام میگیرد که 

عدد قابلتوجهی است، این بدان معناسـت که کفش تولید 

داخل ما چندان مقبول ذائقه مصرفکننده داخلی نیست و 

با توجه به این موضوع که قشــر جوان تنوعطلب و بهدنبال 

مد روز هســـتند رسانههاي مجازي نیز این فرصت را براي 

این تنوعطلبـی در دنیا فــراهم کــردهاند در نتیجه کفش 

ایرانی چندان به ذائقه مصرفکننده خوش نمیآید.

خادم در ادامه خاطرنشـان کرد: در دنیا بهویژه کشـورهاي 

جنوب شرق آسیا در زمینه صنعت کفش رشد قابل توجهی 

داشتهاند و هماکنون 80درصد کفش دنیا در کشـــورهاي 

جنوب شرق آسیا تولید میشود این در حالی اسـت که ما با 

این کشـورها در زمینه تولید کفش فاصله بســیاري داریم 

بنابراین اگر بخواهیم خود را به رده این کشورها برسانیم به 

یک تحول بنیادین نیازمند هستیم.

وي در پاسـخ به این پرســش که چند ســال گذشــته که 

محدودیتهایی از ســـــوي دولت در زمینه واردات کفش 

اعمال شـد آیا صــنعت کفش ایران به خودکفایی و جایگاه 

مورد نظر خود نرسیده اسـت، گفت: محدودیتها در زمینه 

واردات کفش باعث شد تمرکز روي تولیدات بیشـــــتري 

صورت بگیرد اما با این وجود ذائقه مصــــــــرفکننده را 

نمیتوان تغییر داد و کماکان شاهد هستیم که بیشتر مردم 

بهدنبال کفشهاي خارجی هستند.

این تولیدکننده کفش در پاسخ به این پرسش که هماکنون 

مهمترین مسائل و مشکلات صنعت کفش چیسـت، عنوان 

کرد: با توجه به سرعت رشد صـنعت کفش در دنیا ما به این 

رشد نرسیدهایم و هرچند ماشـینآلات این صـنعت را وارد 

کردهایم اما هنوز قادر نشدهایم باب ذائقه مشتري باشیم.

خادم در ادامه با اشاره به رتبه تولید و مصــــرف کفش در 

ایران خاطرنشـان کرد: ایران داراي رتبه هفدهم تا هجدهم 

مصـــرفکننده و یازدهم و دوازدهم تولید در زمینه کفش 

است. ظرفیت داخل ما به 270میلیونجفت تولید رسـیده 

که بخشی از آن صندل بوده که بیشتر در قم تولید میشود. 

در قم به ارزش 80میلیون دلار کفش و صندل صـادر شـده 

است.

وي در پاسـخ به این پرسـش که واردات کفش نیز صـورت 

میگیرد، گفت: واردات قانونی نداریم اما بهصورت پیلهوري 

و قاچاق کفشها به ایران وارد میشود.

این فعال حوزه کفش در پاسـخ به این پرســش که بهدلیل 

کیفیت یا به علت مدل است که نتوانستهایم در دنیا خود را 

رشد دهیم، گفت: دنیاي کفش دنیاي بسـیار بزرگی است و 

تولید آن به مسائلی همچون دانش فنی، مواد اولیه، کیفیت 

تولید و مدل بستگی دارد. در کشـور ما تولید کفش بیشـتر 

انســـــــــانمحور است و بهصورت دستی انجام میگیرد 

درحالـــــیکه در دنیا فناوري در تولید کفش مهم بوده و 

بهسمت ماشینمحور حرکت کرده است.

خادم با اشاره به کشـــــورهایی که طی سالهاي اخیر در 

صنعت کفش موفق شدهاند، عنوان کرد: کشــــوري مانند 

ویتنام قادر شده در تولید کفش بسیار رشد کند و تنها یک 

شــهرك صــنعتی در ویتنام قادر به صـــادراتی به ارزش 

2میلیارد دلار شده است. یا کشــــوري مانند چین سالانه 

12میلیارد و 600میلیون جفت کفش تولید میکند که رقم 

قابلتوجهی اســــت. درحالیکه کفش صـــــادراتی ما به 

کشــورهاي عراق و افغانســـتان کیلویی 2دلار و 70سنت 

صادر میشود که این بسیار بیارزش تلقی میشود.

مشکلات صادرات کفش ایران

براسـاس آمار اعلامشـده در سـالجاري در زمینه کفش با 

کاهش صــــــادرات نیز همراه بودهایم. در این زمینه علی 

لشـکري عضــو هیاتمدیره جامعه صنعت کفش ایران در 

خبري که در خبرگزاري ایســنا منتشــر شد، عنوان کرد: 

طبق آمار در چهارماهه نخســت سالجاري، صادرات انواع 

کفش بهلحاظ ارزشی با 24درصد کاهش و بهلحاظ وزنی با 

13درصد افت مواجه شده اسـت. این در حالی اسـت که در 

اسفند سال گذشته رشـد مثبت 20درصـدي در صـادرات 

کفش ثبت شده بود.

لشکري علت اصلی افت صادرات را غلبه سیاستهاي پولی 

و ارزي بر سیاستهاي صنعتی و تجاري دانســـت و اظهار 

کرد: بانک مرکزي با محدودیتها و بخشــــنامههاي خود 

عملا مانع از تحقق سـیاسـتهاي توسـعه صـادرات وزارت 

صمت شده اسـت. در شـرایطی که هزینه تمامشـده تولید 

براسـاس نرخ دلار آزاد محاسـبه میشــود، صــادرکننده 

نمیتواند محصـــــــول را با نرخ پایینتر عرضه کند. این 

سیاستها به معناي تنبیه صادرکننده است. وي ادامه داد: 

راهکار روشن است؛ باید به صادرکنندگان اجازه داده شـود 

مواد اولیه و ماشــــــینآلات مورد نیاز خود را از محل ارز 

حاصــل از صـــادرات تامین کنند. اگرچه وعدههایی براي 

بهبود شــرایط در ســـامانه جامع تجارت داده شـــده اما 

همچنان صادرکنندگان امکان استفاده از ارز صادراتی براي 

واردات خودشان را ندارند.

عضــــو هیاتمدیره جامعه صنعت کفش ایران با اشاره به 

شرایط اقتصـــادي کشـــور پس از جنگ اخیر و تحولات 

منطقهاي گفت: کاهش فــــروش، قطع ارتباط با بازارهاي 

خارجی، محدودیتهاي صـــــادراتی، افزایش هزینههاي 

تولید، کمبود نقدینگی، برگشــت چکها و عدم توانایی در 

پرداخت بدهیها از جمله مشــــــکلات جدي فعالان این 

صـنعت اسـت. این شـرایط میتواند منجربه بیاعتمادي در 

روابط تجاري، بیکاري گسترده و مشکلات اجتماعی شود.

کاهش فـــــروش، قطع ارتباط با بازارهاي خارجــــــی، 
محدودیتهاي صادراتی، افزایش هزینههاي تولید، کمبود 
نقدینگی، برگشــــــت چکها و عدم توانایی در پرداخت 
  بدهیها از جمله مشـــــکلات جدي فعالان صنعت کفش

اســت. او همچنین به آســیبپذیري بنگاههاي کوچک و 
متوسط، دشواري در پرداخت حقوق کارکنان و اقســــاط 
بانکی، اختلال در زنجیرههاي تامین مواد اولیه اشاره کرد و 
گفت: عـبور از این چالشها نـیازمـند همکاري و اعــتماد 
متقابل دولت، بخشــخصــوصی و سیســـتم بانکی است. 
لشــــــکري درباره وضعیت بازار عراق بهعنوان مهمترین 
مقصــــــــد صادرات کفش ایران نیز توضیح داد: بیش از 
50درصـد صـادرات کفش ایران به عراق انجام میشـود اما 
اخیرا تعرفههاي جدیدي از سـوي دولت عراق وضـع شـده 
که قیمت کفش ایرانـی را افـزایش و قدرت خـرید تاجـران 
عراقی را کاهش داده است. این مسـاله میتواند بخشــی از 
شیطنتها باشـد که در گذشـته نیز منجربه کاهش سـهم 
ایران از بازار 500میلیون دلاري کفش عراق و واگذاري آن

 

وي ابراز امیدواري کرد که مســوولان سازمان توسعه تجارت و 

اتاق ایران و عراق بتوانند در اسرع وقت این مشــکل را حل 

کنند و افزود: در صـورت رفع موانع، میتوان انتظار داشــت 

صادرات رونق بگیرد و همزمان بازار داخلی نیز رشـد کند و 

واحدهاي کوچک و متوسط فرصت تنفس بیشتري پیدا .

اقتصاد کوشان- هفته صنعت کفش و چرم کشـور با چالشهاي جدي براي صنعت کفش ایران روبهرو اسـت، از جمله کاهش 

صادرات و فاصله قابل توجه با استانداردهاي جهانی، که نیاز به تحولی بنیادین در تولید و بازاریابی این صنعت را نشان میدهد.

25 تا 31 شهریور با نام هفته صنعت کفش و چرم کشور نامگذاري شده است؛ صنعتی که طی دو دهه گذشته از رشد به نسـبت 

خوبی برخوردار بوده اما کماکان با ذائقه مصرفکننده فاصله دارد و در این راستا میطلبد که همگام با دنیا خود را به پیش ببرد. 

در سالجاري نیز میزان صادرات کفش کاهش یافته و این روزها با مشــــــــــــکلات مختلفی از جمله تامین ماشینآلات و 

سیاستهاي ارزي دست و پنجه نرم میکند.

کنند. جهان صنعت، ایسنا

به چین و ترکیه شد.
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تحلیل مصوبه استفاده از ارز صادراتی براي واردات: 

فرصتها، چالشها و راهکارهاي بهبود همکاري

 تولیدکننده و بازرگان

اقتصـاد کوشان-  اخیراً مصــوبههاي در وزارت صنعت، معدن و تجارت به تصــویب 
رسیده که به صادرکنندگان اجازه میدهد تا ارز حاصل از صادرات خود را مســــتقیماً 
براي واردات کالاهاي مورد نیازشان استفاده کنند. این مصـــــوبه گامی مهم در جهت 
تسهیل تجارت خارجی و رفع برخی از موانع پیش روي تولید و بازرگانی کشور به شمار 
میآید. با این حال، براي بهرهبرداري کامل از این فرصــت، لازم اســـت ابعاد مختلف 
موضــوع از دیدگاه تولیدکنندگان، بازرگانان و دولت بررســی و ســـازوکارهایی براي 

همافزایی هر سه گروه طراحی شود.

فرصتها و نقاط قوت مصوبه
در یک بررسی، فرصتها و نقاط قوت مصــوبه را میتوان در چهار بخش مطرح کرد که 

عبارتند از:
*تسهیل دسترسی به ارز و کاهش زمان واردات: صادرکنندگان میتوانند بدون واسطه 
و بهصورت مسـتقیم از ارز صادراتی خود براي واردات استفاده کنند که این امر فرایندها 

را سادهتر و سریعتر میکند.
* کاهش هزینههاي واسطهگري: با حذف یا کاهش نقش واسطهها، هزینههاي اضـافی 
کاهش یافته و به تولیدکنندگان امکان مـــــیدهد مواد اولیه و کالاهاي مورد نیاز را با 

قیمت مناسبتر تأمین کنند.
* ایجاد انگیزه براي صادرات: صادرکنندگان با اطمینان بیشـــتري میتوانند در حوزه 
صادرات فعالیت کنند، چرا که امکان استفاده بهینهتر از ارز حاصل از صادرات را دارند.

* افزایش شفافیت در تخصـــــیص ارز: با ایجاد سامانههاي جامع و کنترلهاي دقیق، 
میتوان از سوءاستفادههاي احتمالی جلوگیري کرد.

چالشها و محدودیتها
در کنار فرصتها، این مصوبه داراي چالشها و محدودیتهایی نیز میباشد:

- ضعف تولیدکنندگان در صادرات مسـتقیم: بســیاري از تولیدکنندگان توان یا تجربه 
کافی براي صادرات مستقیم ندارند و به ناچار باید به بازرگانان وابسته باشند.

- تمرکز ســود بر روي بازرگانان: بازرگانان که نقش دوگانه واردات و صـــادرات را ایفا 
میکنند، ممکن است سودهاي دوگانه را به خود اختصاص دهند و تولیدکنندگان را در 

موقعیت ضعیفتري قرار دهند.
- نیاز به ســازوکارهاي حمایتی و نظارتی قوي: بدون ســاختارهاي مناســب، احتمال 

سوءاستفاده و ناکارآمدي در تخصیص ارز و انجام عملیات وارداتی وجود دارد.
- محدودیت در دســــترســــی تولیدکنندگان فاقد توان صـــــادراتی به این مزایا: 
تولیدکنندگان کوچک یا متوسط که صادرکننده مســـتقیم نیســــتند، ممکن است 

همچنان از مزایاي این مصوبه بهرهمند نشوند.

دیدگاههاي مختلف
نهاد یا گروههاي ذیمدخل و ذینفع در  این مصــوبه، گروههاي تولیدکننده و بازرگان و 
دولت اسـت که براي همافزایی بهتر باید دیدگاه هر سـه گروه در این راسـتا مورد توجه 

قرار گیرد.
دیدگاه تولیدکننده: تولیدکنندگان علاقهمندند که با تمـرکـز بــر تولید با کیفیت و 
قیمت رقابتی، بازارهاي داخلی و خارجی را در اختیار بگیرند. ولی مشــکلاتی همچون 
عدم توان صادرات مستقیم و وابسـتگی به بازرگانان باعث شده است که از مزایاي کامل 
این مصوبه بهرهمند نشوند و در بسیاري موارد قیمتها و شرایط نامطلوبی را بپذیرند.

دیدگاه بازرگان: بازرگانان در این ساختار نقش واسـطهاي را ایفا میکنند که به دلیل 
مدیریت زنجیره تأمین و بازاریابی، سهم قابل توجهی از سود را کسب میکنند. مصـوبه 
جدید براي آنها فرصتی است تا فعالیتهاي خود را گســــــترش دهند اما این تمرکز 

میتواند منجر به تداوم قدرت بیش از حد آنان و محدود شدن رقابت شود.
دیدگاه دولت: دولت به دنبال تســـهیل تجارت، افزایش صادرات و رونق تولید است. 
تصویب چنین مصـوباتی بخشـی از سیاستهاي کلان براي مدیریت بهتر منابع ارزي و 
حمایت از تولیدکنندگان است، اما لازم است همراه با سـیاسـتهاي نظارتی و حمایتی  

اجرایی شود تا از نتایج مطلوب برخوردار شود.

پیشنهاد مدل تعاونیمحور براي بهبود همکاريها
براي رفع چالشها و بهرهبرداري کامل از مزایاي مصـــــوبه، مدل تعاونیمحور میتواند 
راهکار مناسبی باشد. این مدل مبتنی بر همکاري مســتقیم تولیدکنندگان و بازرگانان 
در قالب تعاونیهاي صادراتی و وارداتی است که ضمن تقسیم وظایف تخصـصـی، نقش 

واسطهها را کاهش داده و هزینهها را پایین میآورد.

مزایاي مدل تعاونی
مزایاي این مدل را میتوان در چهار بخش عنوان کرد:

- تمرکز تخصـــصـــی تولید و تجارت: تولیدکنندگان روي کیفیت و بهرهوري تمرکز 
میکنند و بازرگانان مدیریت امور صادرات و واردات را برعهده میگیرند.

- کاهش هزینهها و افـزایش قدرت چانهزنـی: تجمیع نیازها و منابع در تعاونـیها باعث 
کاهش قیمتها و افزایش نفوذ در بازار میشود.

- شــفافیت و نظارت بهتر: با اســتفاده از ســامانههاي مدیریتی و گزارشدهی منظم، 
سوءاستفادهها کاهش یافته و اعتماد بین اعضا افزایش مییابد.

- حمایت مالی و تشویقی متمرکز: تعاونیها میتوانند از تسهیلات و حمایتهاي دولتی 
به شکل بهینه بهرهمند شوند.

نقشه راه اجرایی مدل تعاونیمحور
نقشه راه اجرایی مدل تعاونی محور میتواند در شش گام زیر اجرایی شود:
- ایجاد و ثبت تعاونیهاي صادراتی و وارداتی در سطح صنفی و منطقهاي

- توانمندسازي اعضا با آموزشهاي تخصصـی در حوزه تجارت بینالملل، قوانین ارزي و 
بازاریابی

- تســهیل تخصــیص ارز و ثبت سفارش از طریق همکاري با سازمان توسعه تجارت و 
بانک مرکزي

- تقسیم وظایف تخصـصـی بین تولیدکنندگان و بازرگانان و ایجاد شبکههاي ارتباطی 
مستمر

- حمایت مالی و ایجاد صندوقهاي مشترك با همکاري بانکها و نهادهاي دولتی
- نظارت، ارزیابی و بهبود مستمر عملکرد تعاونیها و اعضا

نتیجهگیري
مصوبه استفاده از ارز صادراتی براي واردات گامی مثبت و مهم در جهت تسهیل تجارت 
خارجی ایران اســـت، اما براي تحقق کامل اهداف آن نیاز به طراحی ســــازوکارهاي 
مشـارکتی و ساختارهاي حمایتی دارد. مدل تعاونیمحور پیشــنهادي، با بهرهگیري از 
ظرفیتهاي داخلی و توجه به فرهنگ کاري کشــــــور، میتواند زمینهاي براي ارتقاي 
همکاري تولیدکنندگان و بازرگانان فراهم کند و در نهایت به رشد پایدار اقتصاد کشـور 

منجر شود.

به قلمِ دکتر حسن توسلی - رئیس کمسیون صنعت خانه صمت ایران
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اقتصـــاد کوشان- مازندران: ترنم جورسرایی: صنعت نســـاجی در مازندران با 
واحدهاي تولیدي پویا و نوآور، هر روز گام تازهاي برمیدارد. شرکت بستا بافت سوادکوه 
و واحد تازهتأسیس بسـتاجین نمونهاي روشن از این مسـیر توسعهاند؛ مجموعهاي که با 
مدیریت احمد فرجنژاد توانسته است هم تولید خود را افزایش دهد و هم زنجیره ارزش را 

کاملتر کند، هرچند چالشهاي زیرساختی همچنان سد راه رشد آن هستند.
احمد فرجنژاد، مدیر واحد تولیدي بسـتا بافت سوادکوه، در گفتگو با اقتصـاد کوشان به 

تشریح روند توسعه این مجموعه و چالشهاي پیش روي صنعت نساجی پرداخت.

کوتاه از تاریخچه بستابافت
این صنعتگر در ابتداي سخنان خود با بیان اینکه واحد تولیدي بستا بافت از سال 1387 
به شهرك صنعتی بشل منتقل شد و تولید منسـوجات را آغاز کرد، خاطرنشـان کرد: در 
طول سالها تغییراتی در مدیریت و سـاختار مجموعه صـورت گرفت و از سـال 1400 با 

برنامهریزيهاي جدید، تولید خود را حدود 50 درصد افزایش دادیم. 
این تولیدکننده در ادامه افزود: با توجه به نیاز مجموعه، تصـــــــمیم گرفتیم مقدمات 
بافندگی را نیز در داخل شـــرکت فراهم کنیم و در ســــال 1401 با خریداري زمین و 
تجهیزات، واحد جدیدي تحت عنوان بســـــــتاجین افتتاح شد. در این واحد، عملیات 

آهارزنی نخ و مقدمات بافندگی انجام میشود و بخشی از خدمات سایر واحدهاي شهرك 
نیز در همین مجموعه ارائه میشود

ایدهاي برخاسته از نیاز و تخصص
: من خودم  فرجنژاد درباره چگونگی شـــــــــــکلگیري ایده ایجاد واحد جدید گفت
تحصیلکرده رشته نساجی هستم و نیاز این بخش را در مجموعه احسـاس کردم. همین 
موضوع باعث شد تا تصمیم بگیریم زنجیره تولید را کاملتر کنیم. محصـولات شرکت در 
حال حاضر در داخل کشور توزیع میشود و در صورت فراهم شدن همکاريهاي استانی 

و حمایتهاي لازم، آمادگی صادرات نیز وجود دارد.
: در حال حاضــر در مجموع دو  این کارآفرین درباره میزان اشـتغالزایی مجموعه افزود
شرکت، حدود 40 نفر مشغول به کار هسـتند. در صورت راهاندازي خطوط تولید جدید، 

این تعداد افزایش خواهد یافت. 
وي خاطرنشـان کرد: خوشبختانه در تأمین مواد اولیه مشــکلی نداریم و نیازها از داخل 

کشور به راحتی و از مجموعههایی مانند ساوین و خوي تأمین میشود.

مشکلات پیش روي شرکت
با وجود پیشرفتها، مدیر بستا بافت و بستاجین از مشکلات جدي در حوزه زیرساختها 
ســخن گفت: یکی از اصــلیترین چالشهاي ما قطعی برق اســت. در هفته حدود 52 
ساعت قطعی برق داریم که این میزان معادل تعطیلی یک شـیفت کاري کامل اسـت. در 
حالی که مجموعه باید حقوق کارکنان، بیمه، مالیات و هزینه مواد اولیه را پرداخت کند، 

اما تولید با افت حدود 40 درصدي روبهرو میشود.
این کارآفرین در ادامه افزود: از طرفی در فصــل سرما، کمبود سوخت به معضــل بزرگ 
دیگري تبدیل خواهد شد. در تابستان براي ذخیرهسازي گازوئیل درخواست دادیم اما با 
مشـــکلات بازرسی و الزام به تعهدنامههاي متعدد مواجه شدیم. در حالیکه روشن است 

این سوخت صرفاً براي مصرف داخلی واحد تولیدي ذخیره میشود.

روایت یک مسیر صنعتی؛ از بستا بافت تا بستاجین

از اسنپ بک تا مکانیسـم ماشه براي معیشـت مردم و بازار ایران .                                                                                

اقتصاد کوشان- آرمان خالقی، دبیر خانه صمت ایران در مورد تأثیر فعا لسازي مکانیسـم ماشه بر اقتصـاد کشـور گفت: مکانیسـم ماشه

 به معناي بازگشـت به تحری مهاي پیش از برجام است. ما دور هاي را پشــت سر گذاشتیم که با تحری مهاي آمریکا آغاز شده و بر شدت

 آنها افزوده شد و این روند نهایتاً به تحری مهاي سـازمان ملل منتهی شـد؛ تحری مهایی که اگرچه در محتوا، افزون بر تحری مهاي آمریکا

 نبودند، اما هما نها را تحکیم کردند و موجب تغییر شکل تحری مها از سطح ایالات متحده به سطح شوراي امنیت سـازمان ملل شـدند.

خالقی ادامه داد: پیشـتر نیز، در حوزه مبادلات بانکی، مواردي همچون سوییفت که وظیفه تنظیم مبادلات پولی را بر عهده دارد تحریم

 بود و در آن دوره به یک تحریم بی نالمللی تبدیل شد و مسـئله دیگر، فروش نفت بود که اگرچه وجود داشت، اما در آن دوران، شدت 

کاهش آن بیشتر شد و فروش نفت کشور بسـیار کم شد. به همین دلیل، این کاهش فروش نفت، دولت را مجبور به تغییراتی در تأمین

  . هــــــــزین هها و بودجه خود کـــــــــرد.                                                                                                          

خالقی افزود: در سا لهاي اخیر، میزان وابستگی بودجه دولت به نفت در مقایسـه با گذشته کاهش یافته است و بخش اعظم بودج ههاي

 جاري اکنون از محل درآم دهاي دولت ناشی از مالیات، عوارض و سایر منابع تأمین م یشود. لذا، اثرگذاري ناشی از کاهش فروش نفت، 

دیگر به شـــــدت گذشـــــته نخواهد بود.             .                                                                       .                             .                                    .                 .

دبیر خانه صنعت، معدن و تجارت گفت: مه مترین اثر بازگشــــــــت به تحری مهاي پیش از برجام بر اقتصـــــــــاد ما، اثر روانی است. این حس که پس از فعا لسازي اسن پبک چه 

 . اتفاقاتی رخ خواهد داد، مبهم است:                                                                                                                                                                                  

   . آیا با موضـــــوعات جدیدي مواجه خواهیم شــــــد؟                                                                                                                                                       

     . آیا شدت تحری مها بیشــتر شده و کشــور با آثار اقتصــادي جد يتري ر وب هرو م یشود؟                                                                                                              

   .آیا علاوه بر تحری مهاي اقتصــــــــادي، موضوعات دیگري نیز در رویه شوراي امنیت سازمان ملل متحد اضافه خواهد شد ؟                                                                    

خالقی افزود: این نبود قطعیت و ابهام، فضـــــــایی مبهم براي عموم مردم به وجود م یآورد و این ابهام روانی ممکن است باعث واکنش بازار شود. نظیر تمایل بیشـــــــتر به سمت 

 .سفت هبازي ارز و طلا یا تغییر در رفتار خریدها، مثلاً در بازار مسکن یا متمرکز شدن توجه مردم به ضروریات اقتصادي شود./اقتصاد ایران.                                                       
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